ac palmipedes sunt: maiorem autem que e contrario constant que uel contractis ad uentrem pedibus uolant. Cum ille caudę pusille: gerule: porrectis in caudam cruribus ferantur. lingua omnibus est sed uarie: Aliis enim longa: aliis breuis: aliis lata: aliis angusta. omnium maxime animalium post hominē litteras proferre nonnulla auium genera queunt: uidelicet ea precipue: quibus lingua latior est: linguam autem illam minorem operiendi ministram: nullum ex iis que oua pariunt super impositam sue arterie continet sed meatum ipsum modo trahunt: modo laxant pro sui commodi desiderio: atque ita efficitur: nequid ponderis in pulmonem delabatur. Sūt nonnulla ex auibus genera quibus natura calcar etiam dederit: sed nulli datum hoc est cui unguis adunci sint. uolaces porro notantur: que unguis habent aduncos: calcarigerę que pre sua gravitate sint ad uolandum ineptiores. Ad hęc auium nonnullis crista addita est: quā cum ceterę pennarum eminentia quadam extructam gerant. Gallinaceus unus peculiarem sibi sortitus est. sic enim institutam: ut nec caro sit nec a natura carnis omnino aliena.

Iscium genus inter ea que aquas incolunt unum distinguui a ceteris iure potest: cum forma euariet numerosiore. hęc id caput: & prona: & supina. parte qua uenter & uiscera continentur: supina habet. caudam continuam indiuisamque parte gerit posteriore uarie. piscium nulli ceruix: nulli manus aut pedes: nulli testes: nulli mame. Sed mamma ceteris quoque negata est omnibus: que animal nequeant generare: nec uero uiuiparis omnibus data est. Sed instanti: que protinus intra se animal formant: nec primum ouum: deinde animal. Vnde fit ut delphinus etiam mammas habeat: animal enim concipit ilico: & creat. Continet hic suas mammas non parte superiore: sed prope genitale: nec modo quadrupedum papillas conspicuas hęc: sed uelut alueolos quosdam humoris duos: utroque de latere: singularem: e quibus lac fluit: quod ore catulorum sectantium partem excipitur: idque iam a nonnullis perspectum est: pisces igitur modo dixi: nec mammas hęc: neque meatu genitalium ullum itus

conspicuum: brachias autem re hęc peculiare: quibus hęc ore que ore ac ceperit reddunt: atque etiam pinas quas magna ex parte quaternas gerunt: Attamen longis: ut anguille: binę iuxta branchias hęc. mugilibus etiam quos lacus sipharum gignit binę: atque etiam ei quā uittā appellat. nonnullis e longis nullę omnino sunt pinę ut murenę: nec branchię integre ut ceteris piscibus habentur. qui autem branchias habent: aut intactas continent eas: aut delectas: ut cartilaginea genera omnia. Qui intactas habent: iis in obliquum utroque latere tenentur. Que tegumento carent cartilaginea dico: iis si plana sunt parte inferiore: supinaque habentur: ut torpedini: ut raia. sed si oblonga sunt: eorum lateribus adherent: ut in quouis mustelino genere cernitur. Raia tamen & si deductas in latera habet branchias: tamen non spineo intactas operimento: ut que non cartilaginea sunt: sed cuticulari. Item branchiatorum ipsorum: aliis simplices branchię sunt: aliis duplices: omnibus tamen simplex que nouissima corpori admota est: & aliis paucę aliis multe. uerum in utrunque latus eque partem omnibus sunt: habent quibus paucissimę sunt: singulas brachias utrinque easque duplices: ut aper. aliis binę utrinque: alterę simplices: alterę duplices: ut congro: ut scaro: aliis quaternę utrinque simplices: ut accipenser: dentici: murenę: anguille: aliis quaternę duplici ordine: nouissima excepta: ut Turdo perçe: Siluro: ciprino. Musteligenis etiam duplices: & quinę utraque ex parte sunt. gladio a Rostri mucrone ita appellato: octonę duplices. Ita branchiarum. colligitur numerus: Sed preter branchiarum discrimen pisces a ceteris animalibus differunt: eo quod non pilis ut terrestria: que animal generant: non cortice: ut nonnullę oua parientes quadrupedes: non penna ut genus auium integuntur: sed plurimi squamosi sunt: pauci quidam scabri: paucissimi leues. Ergo cartilagineorum alia aspera: alia leuia sunt. Congri etiam & anguille & Thunni leues sunt: dentes omnia piscium genera habent serratos: pectinatimque coeutes: excepto scaro: ac oia serie dentium acuta atque multiplici fulciunt: in lingua etiam dentes nonnullis: linguam autem ipsam duram & pene spinam hęc: & ita adherent ut interdum carere lingua

uideatur: Os rescissum ut nonnullis ouiparis quadrupedibus est: partes audiendi: odorandi denique: sentiendi nullae conspicuae: propter quod oculi habentur: latet etiam meatus quibus sentire necesse sit: oculi omnibus sine palpebris: sed non duri. Est omne sane piscium genus: sanguinis princeps: discrimine autem partes sic discrepant: ut alii oua pariant: alii animal. pariunt oua omnes: quae squama contegunt: Animal omnes quoque genere cartilagineo continent: excepta rana.

Eliquis ex iis quae sanguinem habent animalibus: genus serpentinum est: quod commune ab omnibus superioribus esse potest. sunt enim alii terrestres: alii aquatiles: quorum maxima pars sit terrestris. exiguua uero aquatilis. scilicet fluminum incola. sunt etiam maris indigenae serpentes terrestribus similes: nisi quod caput habeant congrui. et quaedam genera eorum complura sunt: colore numerosae uarietatis. nam scilicet eos non in altissimis gurgitibus certum est. Scolopendras etiam quas contipedes uoco: maris incolas esse nouimus. specie terrestribus similes: magnitudinem paulo minores: colore rubentiores numero pedum copiosiores: et crurum tenuitate graciliores: nam scilicet locis saxosis solent: et modo serpentum: non magna altitudine gurgitum. Caret pedibus genus omne serpentum: ut pisces: nam remotam errore nonnulli pedes habere perdidit: expes enim omnino est: sed quoniam pinnae habeant pedibus similes: hinc fit ut pedibus instare uideatur: pisciculus quaedam haec est: saxosus assuetus: in cibos non admittendus: nomen a remorandis nauibus adeptus: utilis ad iudiciorum causas et amatoria ueneficia ut aliqui uolunt. partes exteriores sanguineorum animalium quae non sint: et quot numero: et quibus inter se differentis dissonent explicatum iam est.

Vnicuiusque interiorum ordinem persequemur: et primum in eo genere quod sanguine constat. hac enim ratione summa genera a ceteris differunt: quae haec sanguinea sunt: illa exanguia. sanguine praedita sunt: homo et quadrupedes quae animalium ouum uel pariunt: atque etiam aues: pisces: ceti: et si quid aliud uacans nomine quoniam genus non sit. Sed species simplex in singulis intelligatur ut serpens: ut crocodilus. Igitur quae quadrupedes uiuiparae sunt: in gula atque arteria omnibus est: et eodem situ quo hominum. Ouiparis etiam quadrupedibus atque auibus eadem illa adiuncta uidemus sed discrimen

species affert earum partium: denique omnia quae aerem accipiunt: et reddunt: habent pulmonem: arteriam: gulam et situm gulae: atque arteriae similes: quae eas partes dissimiles: pulmonem autem ne situ quidem simili continent. Cor item omnibus est: quibus sanguis et septum transversum quod praecordia et cinctus appellatur: uerum hoc in minutis pro sua tenuitate exiguitateque: non eque spectari potest: nisi in corde. peculiare est: quod de nonnullis bubus perditum est: genus. n. quoddam bouum suo in corde ossiculum continere aiunt. At uero pulmo non omnibus datus est. pisces. n. et omnino quae brachias habent: carent pulmone. Iecur in omnibus est in quibus sanguis. Lien magna ex parte omnibus: quibus sanguis: sed magne parti eorum quae non animalia sed oua pariunt. lien usque adeo exiguus est: ut prope modum sensum effugiat: quod magna in parte uiuum experimur: uerbi causa in colubis: miluis: ac cipitribus: noctuis. Capriceps auis liene omnino caret. In quadrupedibus etiam ouiparis similis ratio est. nam ea quoque admodum exiguum habent lienem. ut testudo: Mus aquatilis: rubeta: lacerta: crocodilus: rana. Fel aliis adnectitur iecori: aliis minime. ex genere. n. quadrupedum quae animalia generant ceruo et damae deesse notatum est: atque etiam equo: mulo: asino: uitulo marino: et murium nonnullis ceruis achainis cognoscitur: fel contineri in cauda creditur: est quod ibi contineri aiunt: colore quidem simile felle: sed non ita ut fel humidum sed lieni simile parte interiore. Vermes tamen cerui continent omnes suo in capite uiuos: quae nasci solent sub lingua in concauo circiter uertebrae: qua ceruici innectitur caput: magnitudine haud minores his uermibus quos maximos carnes putres ediderit. Gigni uniuersi atque contigui solent numero adeo circiter uiginti. Sed ceruus felle ut dictum est uacat: quorum eius intestinum amarum adeo est: ut ne a canibus quidem attingatur: nisi ceruus prope pinguis sit. elephantum etiam iecur sine felle: inciso tamen parte qua fel adherere solet: humor felleus effluit plus minus. Delphinus inter ea quae mare excipiunt: pulmonem quoque habent unus felle priuatus est. a uel piscesque omnes fel habent: et quadrupedes quae oua pariunt dixerim in uniuersum: omnes autem plures aut minus fellis sortiuntur: sed piscium: aliis in iecore positum est: ut musteligenis: et siluro: et squatis: leuiraiis: torpedini

atq; ex lōgis anguille: acui: libelle: pulchro etiā. ī iecore inest
 pportōe corpis maxime oīum copiosū: aliis ītestino ānex-
 um est: depēdēs a iecore meatibus qbusdā ppetuis sūmē te-
 nuitatis. Ergo hamia suo ītestino pari pcessū obductū hēt:
 sepe etiā replicatū. Reduxq; aliquatenus: reliqs collectim ī
 testinis cōmissū ē: aut semotius a iecore: aut ppius: ut raie:
 accipēseri: dentici: murenē: gladio. Sepe etiā genus idē utrū-
 que patit sitū: ut conger: aliis. n. ad iecur: aliis infra se posi-
 tū adhēret: quod etiā ī aibus parimodo pspēctū ē: aliis. n.
 uentri: aliis ītestino iūgī: ut colūbe: coruo: coturnici: birūdi-
 ni: passeri: aliis iecori simul & uētri: ut capricipiti: Aliis ieco-
 ri simul & ītestino: ut accipitri: miluo.

Enes atq; uesticā oēs q̄ aīal generāt quadrupedes possi-
 dent. At uero ex his quę oua pariūt: auel piscesq; non
 habent. Quadrupedū una testudo marina hēt: magnitudine
 ad ceterarū ptiū rōnē: similes bubulis renes ei oīno adhēret
 quasi ex multis exiguis cōstituti. Bonasus etiā īteriora oīa
 bub⁹ similia cōtinēt: sit⁹ idē earū ptiū ē oīb⁹ q̄ ex his cōstāt

Or. p̄fus in medio pectore omībus p̄ter q̄ in hoīe est.
 c huius enī pti potius leuē cōmissū ē: ut āte exposui. Ten-
 dit oībus priorē ī p̄te suo turbinato mucrone: p̄ter quā pisci-
 bus. his. n. nō ita eē uideri pōt. Cū eorū cor suū mucronem
 nō ad pectus spēctātē: sed ad os hēat. extremūq; inde pēdēs
 qua brāchię dextrę atq; īnistre īter se coeūt copulātq;. sunt
 etiā meatus alii de corde ad branchias tēdētes singulas pro
 desiderio magnitudis: hoc ē maioribus laxiores: mīoribus
 arctiores īter quos crassa admodū: & cādida fistula ē: q̄ de
 cordis extremo oriē. Gula paucis ī piscibus īest: ut cōgro: an-
 guille. hisq; exigua & iecur q̄ hēt: si nō fissū ē: dextro late-
 re totū cōtinēt. Sin fissū a p̄cipio usq; dextro maior ps ap-
 plicata ē. qbusdā enī ptes sepositę sūt: nec eadē certā origīe
 cōtinēt: ut īter pisces mustelino generi: & īter quadrupedes
 leporū generi cuidā: quod tū alibi: tū etiā ī sycino agro cir-
 citer bolbam lacum gignitur. quippe quos bina habere iect
 nera credideris: quoniam meatus procul ammodum coeāt.

Quod idem uel in pulmone spectare auium licet. lien etiam
 pti sinistre adnectit iecori aduersus: situ ualet iusto nature
 quo si qua disiecta quadrupede lienem latere contineri de-
 xtro: iecur sinistro uisum est: prodigiose id euenisse putan-
 dum. Tēdit arteria omnibus ad pulmonem quemadmodū
 post explicabimus. gula ad uentrem perfertur: transigiēs se-
 ptum transuersum scilicet in his quę habeant gulam necesse
 est. pisces enim magna ex parte gula carēt: ut dictum ē. quo
 circa sepius euenit grandibus nonnullis: ut dum per impetū
 insectantur minores: uentriculus in os procidat. Habēt om-
 nia quę adhuc enumerari: uentrem situ consimili. septo enī
 transuerso continuo subest: intestinumque de eo porrectū
 finit ad exitum cibi: & eam partem quę podex dicitur. Sed
 uentris dissimilitudo: primum quod quadrupedes uiuipare
 cornigerę altera maxilla dētate: quaternos eiusmodi habēt
 sinus: quę quidem & ruminare dicuntur. Gula enim īcipiēs
 ab ore deorsum tendit ad pulmonem: septumque transuer-
 sum hinc se ad uentrem applicat maiorem: qui parte interio-
 re asper interceptusque est: ac prope gulę commissuram. Si-
 num sibi adnexum habet: quem ex argumento reticulum
 uocant. est enim uentri extrinsecus similis: itus reticulis mu-
 lierū implexis: magnitudine multo: quā uenter minor. hunc
 excipit omasum parte interiore asperum cancellatum: cru-
 statū magnitudine reticuli. Abomasum uenter ab eo alius
 iungitur. magnitudine amplior omaso: forma oblongior:
 cancellis intus & crustis multis magnis: & leuibus innorma-
 tus: mox intestinum iam sequitur. Cornigera altera maxilla
 dentata: omnia ad hunc modum suum habere uentrem cer-
 tum est: Sed differunt inter se magnitudine aut figura: atq;
 etiam quod gula uel in medium uentris tendat uel in latus
 uergat: At uero omnia dentata maxilla utraq; uentres singu-
 los habent ut homo: canis: sus: ursus: leo: lupus: Quinetiam
 Thos quę lupū ceruariū appellē: ī terna oīa lupi similia hēt
 his igit⁹ oīb⁹ simplex uētricul⁹ quę excipit ītestinū: uerū aliis
 āplior: ut sui: ut urso: & suillo qdē crustę leues pauciōes sūt

Aliis artior nec multo amplior intestino ut canis: leoni: homini. Ceterorum etiam species omnium respectu eorum quos modo enumeravi: distinguuntur. Aliis enim uenter suillo similis: aliis canino tam in maiore quam in minore animalium genere: Sed discrimen in his quoque magnitudine figura corporulentia exilitate uel oritur: atque etiam situ gulæ quo meatum ad uentrem ducat & conuio iungatur foramini. Intestinorum etiam natura utrique illi animalium generi: hoc est utraque dentato: & altera maxilla dentato: sibi differt magnitudine crassitudine replicamentis. Sunt certe maiora omnia intestina non utrinque dentatis: nec immerito. nam ipsa ita dentata omnia sunt auctiora: pauca enim parua eo in genere habentur. Admodum paruum inter cornigera nullum est. Quibusdam etiam appendices sunt intestinorum. Rectum autem intestinum nulli est: cui non parte utraque dentes. Elephantum intestinum ita est sinuosum: ut aluos habere quatuor uideatur: in hoc etiam cibus recipitur. Nullum enim conceptaculum cibi aliud separatim adest. Extrema quoque eidem suillis proxima: sed maiora. Iecur enim quadruplo maius bubulo est. Et reliqua pari ratione: excepto liene. hic enim minor ex proportione est. Hæc eadem ratio uentris intestinorumque uel in ouiparis quadrupedibus est: ut intestudine: tum terrestri: tum etiam marina in lacerto: crocodilo utroque. omnibus denique generis eiusdem. Simplicem enim unumque habent uentrem: aut canino: aut suillo similem. Genus serpentum nulla euariat ratione: & omnia fere proxima lacertis ex terrestri ouiparo genere habere spectes: si pedes his demas: longitudinem addas. Quippe quod in testum cortice sit: & prona supinaque perinde atque lacerti habeat: sed testibus caret: nec alio modo quam pisces. meatus duos coeuntes in idem: & uulua longam ac bifidam habet: cetera interna eadem serpentibus sunt que lacertis. Verum omnia earum uiscera: propter longitudinem & angustiam corporis: longa arctaque habent: ita ut dignosci: præ suæ figuræ dissimilitudine non possint. Arteria namque longa admodum est: atque etiam gula longior

Arteriæ origo ita iuxta os ipsum posita est: ut eam sub lingua uideatur. Et quidem uidetur lingue preminere: quoniam lingua contrahitur: nec ut ceteris manet. Lingua autem ipsa tenuis: longa & atricoloris est: atque si extrahas porrigi longius potest. peculiare præter ceterorum linguas: serpentibus & lacertis est: Vt summa eorum lingua bifida sit. sed precipue serpentum. quippe que tenuissimis quibusdam quasi capillamentis: discreta uibretur. Vitulo etiam marino lingua scissa est. Ventriculû serpentis: uelut intestinum: laxius habent canino similem. tum intestinum longum: tenue: & ad exitum usque uniforme. Cor arteriæ postremæ adhaeret exiguum: sed longum: & renum speciem referens: quam ob rem uideri interdum potest minus mucronem suum dirigere ad pectus. Pulmo deinde adnectitur simplex fibrosus fistulosus plógus: longeque a corde sepositus. Iecur item longum & simplex. Sed lien exiguus rotundusque ut lacertis. Fel similiter atque in piscibus habetur: natricibus enim adnexum iecori est ceteris intestino magna ex parte adhaeret. Dentes exerti omnibus sunt. Costæ totidem quot dies mensis integram complent. singulis enim tricenis. Euenire serpentibus idem quod pullis birudinum nonnulli aiunt: oculis. nam serpentum laceratis subnasci alios referunt. caudæ etiam lacertis atque serpentibus aputatæ renascuntur: Hæc eadem ratio intestinorum & uentris piscium quoque est. ueter enim his unus & simplex sed figura uaria est: nonnullis enim diuersa omnino species uentris est. ut ei quem scarum uocant qui & ruminare solus piscium creditur: intestinum etiam simplex replicans se: quod in unum continuumque resoluatur. Peculiare auiibus & magna ex parte piscibus appendicum agnatio est. Sed auiibus subter & pauca piscibus superne circa uentriculum exeunt & nonnullis. Complures ut Gobioni: Mustelo: perçe: scorpionis: fidiculae: Nulo: Sparo: Mugili: Cui parte altera plures exeunt: altera una tantum: aliis pauca ut Iecorino: Glauco: Auratæ etiam pauca: Tum autem ipsi eiusdem speciei consortes iter se differunt. Auratarum enim aliis plures aliis

pauciores: sunt etiam quibus nullę omnino sint: ut magnę cartilagineorum parti: cęteris ita ut aliis pauce: aliis uel plurime habeantur: Omnes tamen pisces ad ipsum uentrem eas appendices continent. Aues & inter se ipsas differre & a cęteris discrepare animalibus interiorum partium ratione apertum est. Aliis enim ingluuię preposita uętriculo est ut galinaceo palumbo: columbo: perdici: Ingluuię cutis i aplū sinuata est: qua primum cibus igestus continetur incoctus. hęc parte qua iungitur gulę angustior est mox amplior: Tū qua desinūt: Inuentriculū arctior. uentriculus parti plurime carnosus callosusq; est: cutę intus robusta crustatusq; facile detrabi integra potest: alius ingluuię deest. Sed eius uice gula pertinet latior & potętiior: uel tota uel qua propius uętriculum adit ut monedulę coruo coturnici: Quinetiam coturnici gula amplior infra & capricipiti pars inferior: paulo latior est: atque etiam noctuę: At anati: Anseri: Gaiuę: cataractę: Tarde: gula tota ampla & lata est. Multis etiam aliis auibus gulam huiusmodi esse perspectum est. Nec desunt qbus uętriculus ipse similis sit Ingluuię: ut tinunculo. Sūt item quibus neq; gula neque gluuię amplior sit: Sed uętriculus longior scilicet auiculis omnibus qualis passer aut hirundo ē. Sunt etiam quauis pauce q ingluuię gulęq; amplitudine careant. longitudine aut admodū prolixa utantur: uidelicet quę longa angustaq; colla habent: ut porphyrio: q ferę omnes alui excrementum humidius q cęterę solent reiciunt: Coturnici preęteris hęc propria habētur: ut & ingluuiem & gulam prope uentriculum amplam & latam habeat Distat ingluuię a parte gulę propinqua uentriculo multū pro magnitudinis proportione. Tenue quoq; intestinū pte plurime auium est: & simplex resolui potest. Appēdices autem ille pauce i auibus sunt: ut dictum est nec supra ut in piscibus: Sed infra qua desinit intestinum habent eas non omnes sed plurimę ut Gallinaceus: perdix: Anas: ciconia: ascalaphus: anser: olor. tarda noctua: minoris etiam generis nō nullę habent sed perexigüe ut passer.

ARISTOTELIS DE HISTORIA ANIMALIUM LIBER TERTIUS INTERPRETE THEODORO.

DE CAETERIS INTERIORIBUS
Partibus quot nam aut quales sint & quas iter se habeant differētias: dictum iam est. Restat ut de his quę ad generationem ministrāt differamus. Ergo & femininis omnibus intus cōditę habentur maribus autem multiplici differentia euariāt: Nam iter animalia sanguinei generis aliis testes nulli omnino sunt Aliis sunt quidem: Sed intus & iis quę intus continent: aut lumbis adherēt: circiter sedem renum: aut aluo crediti sunt: aliis foris dependent: quibus genitale: aut aluo annexum sustinetur: aut demissum pendet cum testibus: nec uero modo eodem ad aluum omnibus continetur: Sed aliter iis qui ex aduerso mingunt: Aliter his qui ex aduerso: piscium igitur nulli sunt testes: nec cęteris quibus branchię: neq; ulli serpentum: nulli deniq; quod pedibus careat nisi intra se formare animal possit: Auibus testes dati omnibus sunt: non tamen qui foris pendeāt: sed qui intus adherēant: lumbis: quomodo quadrupedibus quoq; ouiparis habent: ut lacerto testudini crocodilo & inter ea quę animal generant: berinaceo. Quę autem intus continēt iis ad aluum nectuntur: ut delphino ex his quę pedibus uacant: ut elephāto: ex iis quę quadrupedes uiuiparę sūt Cęteris conspicuos esse testes natura uoluit: discriminē autem eorum qui ad aluum aut locum proximum positi in ppatulo sunt: diximus: Aut enim herent annexi retro: nec tremuli pendent: ut suibus: aut ante propensi demissi q; geruntur: ut homini: pisces ut modo dixi & serpentes testibus carent. Sed meatus continent binos: q de septo exorti latus: spinę utrūq; perreptent: coeantq; superne in unum: atq; ita ad hostium excrementi finiant: quod enim ad spinam est: id supius nomino pleni hi meatus humoris foetifici reddūtur: tempore coitus atrituq; mutuo semen effluit genitale candidum: Sed quibus

nā ipsi inter se differētiis discrepēt in dissectōibus speculari oportet: nos etiā diligentius post exponemus: cū sua singulis reddiderimus: omnibus autē quę oua edūt: siue bipeda siue quadrupeda sunt: testes lumbis innexi infra septum cōtinent uel cādidiōres uel pallidiōres: Venulis admodū tenuibus circundati: meatus de singulis singuli p̄tinent: eodemq; coeunt supra hostium excremēti: sicut agi i piscibus dictum est: isq; meatus qui ex coitu amborum consistit genitale est: quod in minoribus latet: i maioribus uero anserem dico & reliqua huiusmodi euidentius est: cum recens inierint: Meatus autem tam his q̄ piscibus lumbis adherēt: subter aluum uentrem & intestina: inter uenam maiore de qua meatus ad testē p̄tinent utrunq;: sed ut piscibus lentor ille prolificus tempore mitus haberi sentitur: meatusq; latissime patent: ubi uero ad tēpus p̄terit incerti uel meatus: ipsi interdum reddunt: Sic auuū testes: prius q̄ coire incipiant: aliis exigui: aliis onino obscuri sunt: At uero cum uenerem exercent insigni tantisper magnitudine augentur: quod apertissime palumbis: & perdicibus euenit: atq; ita ut hybernis mensibus uel ullos quidem testes i his haberi nōnulli arbitrēt: Quibus autem parti priori testes cōmissi sunt: his aut intus iuxta aluum conduntur: ut delphino: aut foris in aperto ultima aluo positi sunt: quibus utriq; cum cetera sint eadem: unū illud discrimen existit: quod quę itus cōtinent suos testes: nulla cute habēt obductos: quę aut foris: hęc coniectos in cōceptaculum: quod scortum uocamus gerunt: Testes uero ipsi omnibus gressilibus uiuiparis sunt: ad hunc modū meatus duo uenales ad capita testium de uena a borta pertendunt: & alii totidem a renibus eodē deueniunt: sed hi sanguinolenti: illi quos mittit a borta exangues sunt: a capite autem iporum testium meatus excipit spissior illo superiore atq; neruosior: q̄ progressus per testem flectit sese idē & caput eiusdem repetit: unde rursus in idem coeunt: & i p̄te priore subeunt genitale: Qui caput repetunt: ipsi tā cōtinua membrana obuelantur: Cum iis qui residēt testibus ut unus eīse meatus uideantur: nisi membranę diuortium feceris:

humorem adhuc sanguineū cōtinet is qui residet: sed minus q̄ illi superiores: At uero qui reuersi ceruicē subeunt genitalis humorem iam habent candicātem: Quinetiam de uelica meatus perfertur: & se ad ceruicem applicat: quem ueluti putamē cannaliculatum ambit id quod penē uocamus: specta ea quę dixi descriptione hac: sit. a. initium meatuum: qui de a borta p̄ficiuntur. c. c. meatus descēdentes: ad capita testium. d. d. qui ab his assident testibus. b. b. qui repetunt scilicet quibus humor candicans continet. e. genitale. f. uelica. o. o. testes. Excisus detractisue testibus: meatus sursum se retrahunt: castrare solent duobus modis: aut enim testes nouellos adhuc frāgūt: aut adultos iam firmosq; excidunt: Taurum aliquādo excisū initu protinus acto: progenerasse traditū est: Testes aīalium ita se habere cognitū ē: Vuluę siue uteri nec eodē situ habēt nec similes oīum sūt: sed differūt iter se: tū eorū quę animal generāt: tum illorū quę oua pariūt: habēt oēs q̄ iuxta genitale continentur: sinus geminos alterum in latere dextro: alterum i sinistro: Initium uero unum est: Et cōmune hostium quasi ceruix carnosā modū: cartilagineaq; p̄ti plurīq; auctissimęq; animantium tributum est: pars uuluę interior loci: & uterus appellatur: unde fratres uterinos cognominamus: ostiū autē & ceruix matrix dicitur: Sed bipedes atq; etiam quadrupedes quę animal procreant: omnes uuluam aut uterum infra septū transuersum continent: ut homo: canis: sus: equus: bos: Cornigera quoq; omnia situm habēt eundem: extrema plurimarū uuluarum quę cornua uocant: inuolui perspectū est: At eorū quę oua edunt: situs nō similis omniū est: Sed auuum uuluę iuxta septū annexę sunt: piscium infra sicut bipedū aut quadrupedum quę aīal pariunt: Sed tenues & mēbrana cōstātes & longę: ita ut in minutissimis pisciculis sinū uuluę utrunq; iungi in faciem oui unius uideat: quāq; bina habeant oua hi pisces quorū ouū arenidū est: nō enim continuū sed quoddā arenulentum est: ita diffundi in multa potest: uuluā auuū ceruicem habet carnosā callosāq; parte inferiore: At superne qua septo iungitur: membrana constat: & p̄tenuis adeo est:

ut oua extra uulua esse existimes: Auibus ergo auctoribus membrana conspectior est: & per ceruicem inflata extollitur: atq; sinuatur: At in minoribus obscuriora hec omnia habent: quadrupedum quoq; ouipararum hec eadem ratio uulue est: ut testudinis: lacerte: ranę: reliquorū generis eiusdē: Eniuero ceruix una in uno & carnulentior est: fissura autem & oua proxima septo sustentur: Necnon ea que in genere pedibus priuato animal edunt in lucē: postea q̄ oua iter se pepererunt: ut musteli: & reliqua cartilaginea dicta (quicquid enī inter marina pedibus orbatum: & branchias habēs animal generat: sub eo nomine intelligitur) iis uulua partita pertinet: ad septū quomodo auibus est: Atq; etiam de medio sui bipartiti sinus artior ad septū usq; pertendit: ac oua tam id: q̄ supra ad septi originem consistit: mox prolaxa in spatium latius foetus aiales excludunt: Sed eorum iporū differentia uulue: qua tū inter se tum uero a ceteris piscibus discrepent: At curatius p̄ dissectiones spectari figuris singulis potest: Serpentes etiā tam ab his supradictis q̄ inter se differre apertum est: Vipera enim aial edidit postq̄ intra se oua peperit: Cum cetera serpentum omnia genera oua edāt in lucem: quo fit ut uiperę uni uulua similis ut cartilagineis sit: Tendit porro serpentibus uulua plixior modo corporis exorsa inferius uno cōtinua meatu: diductaq; in latus spine utriq; quasi duplex meatus usq; ad septum: In qua oua ordinatim gignūtur & edī inde non singulatim: sed serie cōtinente solent: uulua omnibus que & intra se & foras animal generāt supra aluū posita est: que oua pariūt iis infra lumbis adheret: Que animal edūt in lucem: cum intra se oua generarunt iis āceps ratio est: nam & infra lumbis adiūgitur ea pars uulue qua oua continentur: & supra intestina ostium eius sustinet: Ad hec discriminē uuluarū ē: q̄ cornigera & una pte dentata acetabula habēt uulue: dum partū gerūt atq; etiā pte utraq; dentatorum: lepus: mus: uespertilio: eadem illa acetabula suis continent locis: At cetera utrinq; dentata animalis fecunda pedibus p̄dita: uulua leuem omnia habēt & partus ipi uulue non acetabulis adheret partes dissimilares aialium

interiores exterioresq; hunc in modum haberi cognitū est.

Inilariū sanguis potissimum communis animalibus sanguineis omnibus est: nec minus communis ea pars est: qua sanguis continetur: que uena dicitur: locum autem cōmunitatis secūdum optinet ea que his proportionē: hoc est sanies & fibra: atq; etiā caro quod p̄cipue corpus animalū iest: Os item & quod uice fungit os: ut spina: & cartilago: Adde cōmunitati eiusmodi: cutem mēbranā: neruos: uigues: pilos: & que iis ex p̄portione respōdeant: Ad hec adipē: sebū: atq; excrementa: stercus dico: pituitam: bilem: tum flauā: tū etiam atram: Sed cum natura sanguinis uenarumq; principū esse uideat: primum de his dislerendum est: p̄sertim cum autores nōnullos ex iis q̄ res eas tractarūt: minus recte dixisse intelligam: Causa uero ignorationis occultioni earū partium ac perdifficili contuitui tribuenda est: nam in aialibus mortuis natura uenarū principaliorum aboletur: propterea q̄ ipse in primis effluente sanguine languescāt: & collabantur: ex iis enī quasi uase uniuersus sanguis effunditur: quippe qui oīs in uenis cōtineatur: p̄ter exiguum qui in corde est: In uiuis autem fieri non potest: ut quemadmodū habeant cernantur: intus enim natura earum occultatur: Itaq; alii cum i cadaueribus dissectionis inspicerent: sūma principia cernere nequiuērūt: Alii in hominibus admodū extenuatis p̄ ea que extrinsecus uiderentur: In terna uenarum principia diffinire: Synesis medicus Cyprius ita scribit: Venę corporis crassiores oriuntur ad hunc modum & tendūt: de oculo propter supercilium: per dorsum ad pulmonē sub mammis: Altera de latere dextro ad sinistram: altera de sinistro in dextrum: & altera per iecur in renē: ac testem: altera ad lienē & renem: & testem: Postremo ad genitale perfertur: Diogenes: Apolloniata haec uenas hominis constare ad hunc modum nouimus: duę maxie hēntur que per uentriculum propter dorli spinam pertendūt: altera dextrorsū altera sinistrorsū: utraq; ad pedem sibi subiectū & in caput eadem per iugulum propter humeros efferuntur: hinc sparsa ramorum serie: aliae minores membris omnibus

sanguinē riuāt de dextra dextrorsū: de sinistra sinistrorsum: maxime autem illę duę cor adeunt circa ipsam spinam dorsi: alterę item duę paulo superius p̄ pectus sub ala utraq; ī manum dispēfatę ptendūt: quarū altera lienaria: altera iecoraria uocatur: harum postrema ita scinduntur: ut parte pollicem ad eant: parte uolam: tamen ex his ramorum tenuiorū frequētia in digitos manumq; spargitur totam: propagines tenuiores a primis uenis mittuntur: a dextra ad iecur: a sinistra ad lienem & renes: quę autem pertinent ad pedes: scindunt qua femur iungitur: tenduntq; per totū femur: quarum maxima femur ex auerso perreptat: crassaq; apparet: Altera paulo interius minus crassa procedit per femur: tum propter genu tendunt ad crus pedemq; imū: quomodo ad manus hic lubeunt plātā: & se spargunt ī digitos complures etiā tenues: de eisdem illis ad uentrem & costas sparſę obrepunt: quę porrectę p̄ iugulū petunt caput: apparētq; crassiusculę ī ceruice: quarū extrema fissura multiplici permeāt per caput: dextra dextrorsum: sinistra sinistrorsum: Atq; utraq; ad aurem desinūt: Sūt p̄terea uenę collo commissę iuxta maiorē: paulo minores utroque ex latere transeunt ad quas plurima illarū capitis pars cōtēdit quę īmersę p̄ iugulū mittūt alias ad scapulas: & manus apud lienariā etiā & iecorariam: alię paulo minores apparēt: quibus adigere cultellum solemus: quotiēs aliquid sub cute affligit: At si qd circa uentrē infestat: sanguinē ex iecoraria et lienaria mittimus: Quinetiam ad mammas hinc alię pertinent: sunt item quę de utraq; perferantur ad testes: per dorsi medullam tenues: atq; etiā alię quę subditę cuti tēdant per carnem ad renes: cessentq; ad testes uiris: ad uterum mulieribus p̄deūt: primę a uentriculo ampliores: Tum attenuant dum de parte dextra in leuā: indeq; transeant ad dextram quę feminarię nominant sanguis crassior a carne ebibit: Sed cū ad hęc loca de uenerit: tenuis redditur: & calidior: & spumofus: Synesis ac Diogenes ita.

Olybus hęc uenarum paria quatuor hēnt: primū quod a sincipite ortum tendit per ceruicem summa preptans

latera spinę: ad clunes & crura deinde per tibia ad malleolos exteriores: & pedes: quōbrem doloribus dorsi & coxarū de poplitibus malleolisue exteris: sanguinē mitti: solitum est: Secundū uenarum: par de capite circum aures per ceruicem qua iugulariē dictę sunt: intus: propter spinā & lumbos ad testes & femora perfertur: atq; per poplites & tibia tendit ad iteriores malleolos: & plantas: quapropter doloribus lumborum & testiū sanguinem ex poplitibus aut malleolis mittimus: Tertium par uenarum a temporibus p̄ ceruicem sub scapulis porrigitur ad pulmones: & altera de parte dextra in sinistra p̄gēs mammam subit: & ad lienem renemq; descendit: altera de sinistra in dextram p̄cedens a pulmonibus mammā subit: mox iecur petit: & renem: utraq; postremo ad testes desinit: Quartum par ortum parte priore capitis de sede oculorū p̄ ceruices ad humerorum clauiculas deuenit: unde per lacertos ad agilē mox per cubitos ad uolam et digitos ad malas etiā de humero propaginem mittit: quę costas perreptat: dum altera ad lienē: altera ad iecur perueniat: deinde utraq; eminens per uentrem ad genitale desinit: hęc fere sunt quę a ceteris medicinę autoribus dicta accepimus: Nec desūt naturę interpretes q̄ tā & si accuratius perinde ut medici non tractarunt de uenis: tamen omnes earum ortū a capite atq; cerebro deducūt: quod error ē Cum itaq; perdifficile sit uenarum examen solis ī strāgulatis animalibus iam ante extenuatis: effici potest: ut satis p̄cipiat cui hęc res curę sit: Sed enī natura uenarum: ita se habet: Duę ītra pectus uenę continētur: spinę appositę: altera maior: altera minor: maior partem priorem adit: minor posteriorem: & maior dexterā potius sedem optinet: minor sinistram: quam abortam nonnulli uocant: eo q̄ neruosa eius pars conspici uel in mortuis potuit: ambę ex corde originē ducunt: transigunt enim totę cetera uiscera p̄ quę tēdunt suam seruantes naturā ut nihil contrabant detrimenti: quo minus & sint uenę & appellentur: Sed cor non eodem permeant modo: Verū ei tanq̄ suę parti cōtinuantur: magisq; ea quę prior & maior est: situ autē tali oriuntur: ut altera supra: altera infra sit: & cor inter

se positum amplectantur: habet intra se corda omnia sinum triplicem: Sed magnitudine uaria: minutissimorum enim animalium sinus arctiores sunt: ita ut unus qui amplior est: uix conspici possit: reliqui sensum effugiant: mediocriū animalium secundus etiā conspicuus est: maximorū perspicui oēs possunt. Et cum priorem in partem cor suo mucrone spectet: ut dictū est: Sinus qui amplissimus est dexterū sup̄mumq; recipit situm: minimus sinistrū: mediocris mediū: qui autē maximus inter eos est: hic longe reliquis ambobus amplior est: oēs tamē ad pulmonem foramine spectant perpetuo: sed propter exiguitatē meatuū latet: præterq; i uno: orit̄ ex eo ap̄lissimo sup̄moq; sinu uena maior: sedem. p̄ dexteram tenet: mox per medium sinum: formā recipit uenę: utpote cum ip̄e uentriculus cordis uenę particula sit: in qua sanguis restagnet: Aborta de sinu medio exit non eodem modo: sed per fistulam multo artiorē in societatem: & tendit a latere cordis: Cum uena maior sua radice cor trāligat: cum se promit: Vena item ipsa maior membrana & cute constat: Aborta artior est & uehemēter nervosa: deductaq; longius hoc est ad caput: aut imas partes i angustū admodū coartatur: ac nerui naturam ex toto accipit: pars prima uenę maioris sursum a corde proueniēs: scindit̄ bipartito Adit alterum membrum pulmones: alterū spinam & uertebra collī nouissimam: rursus membrum quod pulmonem adierit bipartito se scindit: q; pulmo in duas partes discretus sit: deinde singulas fistulas: singulaque foramina subit: amplius ampliora: artius artiora: ita ut pars nulla sit sine foramēto: & uenula: quāq; postrema diminutiōum præ sua exiguitate uisū effugiunt: quo fit ut pulmo omni ex parte refertus sanguine uideatur: Hos autem uenę meatus induci supra fistulas ex arteria pertinentes certū est: membrum alterū quod ad spinam: & colli uertebra diximus tendere: per spinam ipsā porrigit̄: Quam uenam homerus notat cū ait. Venāq; iciderat omnē: Quę per dorsa means ceruices fert̄ ad imas. Hinc uenulę singulę ad singulas costas & uertebra feruntur: scinditur etiam bipartito: hęc eadē uena iuxta uertebra quę supra renes pōita

est: Ita hęc membra uenę maioris in ramos sparguntur: Sed rursus parte superiore qua ex corde protendit scissa numerosi ore uenarū propagine: duo petit loca: quippe quę alias i latera & humeros mittat: quę mox p̄ alas homini ad manus ferunt̄: quadrupedi ad pedes priores: auibus ad alas: piscibus ad pinnas: quę pte prona continent̄: quarū uenarū capita iugulares: qua primū scinduntur: appellamus: sed qua scisse ceruicem subeant: iuxta pulmonum arteriam tendūt: quibus interdum foris apprehensis corruunt homines sensibus ereptis: & palpebris compressis: ita porrectę amplexęq; arteriam ad iteruallū auriū feruntur: qua maxillę faucibus coeunt: denuo inde scindūtur in uenas quatuor: quarum una remeans per collū & humerum descendit: & cum priore propagine ad flexum brachii copulat̄: secunda ad palmā & digitos cessat: Tertia de utraq; sede aurium ad cerebrum pertinet: atq; in multos prætenues ramulos spargitur: Itaq; membranam custodem cerebri subit cerebrum autem ipsum omniū expers sanguinis est: nec aliqd uenę uel auctoris: uel minoris in id cessat: Reliqui rami qui ab eadem uena mittuntur: partim ambiūt caput: partim ad sedes sensuum dentesq; gracili uenularum serie terminantur.

Ena etiam minor: quam abortam diximus notari: eodē u spargitur modo in ramos: qui partes uenę maioris consequantur: uerū meatus eius & uenulę multo minores sunt: q̄ uenę maioris locis a corde superioribus uenas hunc in modū haberi nouimus: Pars autem maioris uenę cordi subiecta: fertur elatior per septum quę applicata: tum ad abortam: tū etiam ad spinam membraneis flacidisque meatibus continetur: mox uena ad iecur ab ea mittitur breuis: sed lata: de qua multae ac tenues sparſae in iecur oblitterantur: Rami inde ab ipsa iecur transigente duo procurrunt: quorum alter ad faeptum & præcordia dicta cessat: alter supera repetit: ductusque per alam ad lacertum brachii dextri se porrigit: qua caeteris uenis se applicat iuxta flexum interiorem. Quamobrem sanguine hinc misſo doloris iecoris quidam leuasi possunt.

Pars altera uena eiusdē breuis qdē sed crassa: latus petit fini-
strū pergitq; ad lienē quē sparsa ī ramulos subit itaq; abolef:
Qui etiā ab eadem maiore ppago pari mō ad lacertū sinistri
brachii mittitur: sed quē ad brachiū dextrū pcedit eadē quē
ptingit ad iecur ē: Hęc uero diuersa ab ea quē ad lienē p̄tinet
est: Alię item a uena maiore duę propagantur: quarum altera
ad omentum: altera ad id quod a carne pancreum appellatum
est: de qua uenarum frequētia per lactes tendūt quę omnes in
unam desinunt uenā grandē: per totū intestinū: & uētriculū
ad gulam usq; porrectā: quę & ipsa ramos de iis quas prepat
partibus spargit complures: Vtraq; igit tam maior q̄ aborta:
renum tenuis: una atq; perpetua tendit: hic capitibus renū po-
tius adhēscūt: finduntq; bipartito: uelut in litteram labda:
Aue. u. littera inuersa uergitq; magis in partē posteriorem cor-
poris uena maior: q̄ aborta: spinę annecti abortā potissimum
circa cor uenulis p̄tenuibus & neruosis notū est: ducit eadē
de corde nimirū amplitudine insigni: sed procedēs artior atq;
neruosior euadit: mittit ea quoq; ad lactes ramos quēadmodū
maior: uerum longe minores: p̄ angustos enim & fibris pxios
quippe quos extenuatos in fibras: Cauas tamen cessare aduer-
terimus: Ad iecur aut lienem: Nulla ab aborta pertinet uena.
Rami autem illi in quos uenā scindi utranq; dixi: ad coxam
utranq; proficiscuntur: atq; os ipsum attingūt: ad renes etiam
a maiore abortaq; uenę deueniūt: sed cauū nō subeūt renum:
uerū in corpus eorū absumuntur: Necnon alii duo meatus ab
aborta ualidi & p̄petui ad uesicam procedunt: Atq; etiam alii
de cauo renum eodem ueniunt: qui nihil commune cum uena
maiore sortiuntur: Singulis itē renibus de medio uenę exorſę
cauę neruosęq; iuxta spinam ipsam p̄ uenas se porrigūt: mox
in coxam utraq; condūtur ac delitescunt: deinde denuo porre-
ctę in clunes apparent: quarum & ipsarum postrema ut ī sexu
uirili ad uesicā genitaleq; cōiiciunt: Sic ī foemineo ad uuluā
aut uterum pertinet: Nullam sane uenam de maiore uuluam
adire uidemus: cum de aborta multę frequentesque ueniant:
Ramus etiam tum abortę: tum etiam maioris alię mittuntur:

propagines: quę primum ad inguina ampliusculę cauęq; acce-
dunt: deinde per femora cruraq; in plantas & digitos finiūt:
Atq; etiam duę alię per inguina & femora cōmutatis uicibus
perferunt: altera de parte dextera in sinistram: altera de sini-
stra in dexteram: ac ceteris uenis circa poplites se coniungunt
Quemadmodum uenę se habeāt & unde: nam suā originem
ducant: apertum iam est: Continet autem genus animantium
omne sanguinis compos: uenarū initia: & genera summa: eo
quo expoluiimus modo: nam reliqua copia uenarum nō simili
ratione in omnibus est: necq; enī partes eodem modo: aut eadē
in omnibus habentur: nec uero eque in omnibus patet uenarū
series: sed potissimum in iis cōstat: quibus sanguinis copia:
& p̄cipua magnitudo ē: nam in minutis sanguinis inopi-
bus uel per naturam uel per immodicam corporis obēsitatem
haud eque īspici possunt: Alteris enim meatus quasi alueoli
quidam multo inter septi limo permiscuntur: Alteris paucae
eadem p̄ fibrae potius q̄ uenę continentur: una tamen quam
maiorē ex p̄cipua magnitudine cognominamus: potissimū
euidens in omnibus etiam minutis animalibus est.

Eruorum mox ordinē persequemur: origo corū quoq;
n in corde est: Id enim neruulos suo ampliore uentriculo
continet: & uena aborta appellata: neruosa est: & quidem po-
strema eius neruo omnino constant: quippe quę nullo intus
cauo distinguant: tendanturq; modo neruorū qua desinunt:
applicata ad nodos ossium lubricos: Ceterum natura neruorū
nō more uenarum continua de eodē initio procedit: Venę. n.
ut in depictis canabis hoc est fontibus riuo multiplici sparsis
patet: figuram totius corporis distribuunt: ita ut corporibus
admodum extenuatis partes omnes uenulis referatē cōspiciāt
Locus enim idem: uenulis in macilentis: carne in corpulentis
redundat: Sed nerui diducti distractique passim ad artus: &
flexus ossium applicentur: quod inde etiam percipi potest: nā
si eorum natura esset continua: late iam ī extenuatis corpori-
bus continentia omnium pateret: Summę neruorum partes:
quę membrum ad saluandum accommodatū continet: poples

Capitulum

dicta: & que se geminam porrigit tendo nomine: Et que ad uires corporis iuuant: attendo: & humerarius: Reliquę qbus ossiū nodi deligantur nomine uacant: Nam ossa omnia: siue foris uicissim tanguntur: siue alterum inseritur alteri: neruis ligantur: & circiter ossa queuis neruorū copia ducitur: capite excepto: Id enim non neruis: sed futuris ipsorum ossiū continetur: Nerui natura fissilis in longitudinem tendit: sicut per latitudinem nō potest: intendiq; uehementer idonea est: Humor circa neruos: mucori similis: Albidus. Glutinosusq; consistit: quo ipsos neruos: & nasci: & ali: certū est: Neruus ignē non patitur: cum uena patiatur: & incisus solidari non potest Pars corporis nulla stupore tēptatur: que neruo caret: Neruus plurimis: pedes: manus: & scapulę continentur: atq; etiam ceruices: & lacerti: Quibus datus est sanguis: iisdem omnibus nerui adiūcti sunt: Sed que nullos habēt articulos: priuataq; pedibus & manibus sunt: iis pretenues icertiq; habentur: quia propter in piscibus qui iuxta pinnas positi sunt: ii precipue ueniunt in conspectum:

Ibrę inter neruum: & uenā: suam habent naturā: & non nullę humorem: fanem appellatū: continent: tendunt a neruis ad uenas: ac inde ad neruos: Secundum etiam genus fibrarum est: quod cōsistere in sanguine solet: q̄q̄ nō cuiusq; animalis: Spissari autem sanguis nō potest: si id genus fibrarū detrahāt: Spissat uero si nō detrahāt: Genus id ergo fibrarū tam & si maiore ex parte in sanguine animalium inest: tamen cerui: Damę: Bubali: & aliorū quorundam: sanguini deest: quo circa eorum sanguis non similiter atq; ceterorū cōcreuit Sed ceruorum perinde ut leporum solet spissari: uidelicet non coitu firmiore: ut ceterorū: sed fluido: quale lac est: quod sine coagulo sponte coiuerit: Bubali sanguis aliquantulo amplius spissatur: quippe qui pxime nullo: aut paulo minus cōsistat: uena neruus & fibra ita se habent.

si alia ab aliis nexa: & omnia inter se apta: unam continent seriem modo uenarum: nec est ullum os quod seorsum ipsum per se maneat: initium uero in omnibus

Ca. 6^mCa. 7^m

que ossibus constant: Spina est: que compacta ex uertebis a capite ad coxas porrigitur: Vertebre omnes foramine medio perue sibi iunguntur: Extat os capitis cōtinuum nouissimis super impositum uertebis: quod calua dicitur: Eius ps serrata: futurę nomine significatur: Pars hęc non simili modo in quoq; genere animalium habet: Alius enim osse cōtinuo calua pficit: ut cani: aliis cōpacto: ut homini: eiusq; foemīę futura circiter est: marī tres in summum uerticem ascendunt futurę: coeuntq; in figurę triagule speciem: Sed iam & uiri caput uisum sine ulla futura ē: Cōstat sane caput nō quatuor ossibus sed sex: quorum duo exigua: scilicet reliquorum compatione circa aures posita sunt: Maxillę a capite protēdunt ossa duo: quarū inferiorem animalia omnia mouent: excepto fluuiali crocodilo: hic enim unus nō inferiorē sed superiorē mouet: Maxillis dentium genus inheret: Os partim cauum partim solidū: & adeo firmum ut solum iter ossa ferri aciem respuat Oritur a spina fibula: iugale: & ordo costarum: pectus etiam costis impositum est: que quidem aduersę inter se coeāt: Cū reliquę breuiore sint: q̄ ut facere idem queant: Nullum enim animal est quod circa uentrem os habeat: Sunt item ossa humerorum & que scapulę appellant: & que iis anexa depēdēt: brachia: & manus: Modus idem cōpaginum uel in iis est que crura habent priora: acetabulū infra qua spina desinit: a coxa est: & ossa iam crurum oriuntur: quibus femora & tibię constant: perne aut culinę nomine: quorum pars malleolus est: & malleoli calcar: uidelicet in his que habent malleolos: ab his ossa pedis minuta: & plura subiacent: Que igitur ex sanguine pedestribus animal generant: hęc ossa non multo diuersa habent: sed ad proportionē tantummodo duritia mollitie magnitudine discrepāt: Ossium item animalis eiusdem: alia medullam intra se cōtinent: alia minime sunt nōnulla que suis ossibus nullā oīo hēre medullā uideāt: ut leo: quod admodū exiguā ac tenuē hēat: eaq; i paucis ossibus: solis. n. inferioribus atq; brachijs cōstat: pfecto leo p̄cipue oīum animalium ossibus solidis: s̄. n. adeo dura ut ex eis cōcussis ignis uelut a silice elidat